
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

03. 0^, М)М? 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 
№ S9 

Об утверждении критериев отнесения автомобильных дорог 
общего пользования к автомобильным дорогам общего пользования 

регионального или межмуниципального значения 
Чеченской Республики и признании утратившим силу 
постановления Правительства Чеченской Республики 

от 21 сентября 2010 года № 140 

В соответствии с частью 8 статьи 5 Федерального закона от 8 ноября 
2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Правительство Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые критерии отнесения автомобильных дорог 
общего пользования к автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики. 

2. Признать утративщим силу постановление Правительства Чеченской 
Республики от 21 сентября 2010 года № 140 «Об автомобильных дорогах 
общего пользования Чеченской Республики». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
автомобильных дорог Чеченской Республики Тумхаджиева А.Б. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Заместитель Председ А.А. Магомадов 

\'апЮ1\0Т0£ГДм . ЗОКДЛолжт* ijiOI.17,06 y i * «pHTqmrt_(47>—02 Ланч. 



ЕРЖДЕНЫ 
новлением Правительства 

:1̂ енской Республики 

КРИТЕРИИ 
отнесения автомобильных дорог общего пользования к автомобильным 
дорогам общего пользования регионального или межмуниципального 

значения Чеченской Республики 
1. К автомобильным дорогам общего пользования регионального 

значения Чеченской Республики (за исключением автомобильных дорог 
общего пользования федерального значения и их участков) относятся 
автомобильные дороги, отвечающие следующим критериям: 

а) соединяющие между собой административный центр Чеченской 
Республики город Грозный с административными центрами муниципальных 
образований Чеченской Республики (вне границ населенных пунктов); 

б) соединяюище административные центры муниципальных образований 
Чеченской Республики с автомобильными дорогами общего пользования 
федерального, регионального или межмуниципального значения Чеченской 
Республики (вне границ населенных пунктов); 

в) обеспечивающие связь Чеченской Республики с граничащими с ней 
субъектами Российской Федерации (в границах Чеченской Республики); 

г) соединяющие автомобильные дороги регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики между собой, 
автомобильные дороги федерального значения между собой и 
автомобильные дороги федерального значения с автомобильными дорогами 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики 
(вне границ населенных пунктов); 

д) являющиеся объездами населенных пунктов; 
е) являющиеся отдельными участками дорог в населенных пунктах, не 

имеющих объездов, и являющиеся продолжением автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики, 
обеспечивающих движение транзитного транспорта; 

ж) являюпщеся подъездами от автомобильных дорог общего пользования 
федерального, регионального или межмуниципального значения Чеченской 
Республики к аэропортам, железнодорожным вокзалам, станциям (вне границ 
населенных пунктов); 

з) являющиеся подъездами от автомобильных дорог общего 
пользования федерального, регионального или межмуниципального значения 
Чеченской Республики к санаторно-курортным организациям федерального 
или республиканского значения, спортивным сооружениям, находящимся в 
федеральной или республиканской собственности, к объектам туристической 
индустрии, включенных в туристский реестр Чеченской Республики, 
который ведет Министерство туризма Чеченской Республики, а также 



входящие в состав туристских маршрутов федерального или республиканского 
значения (вне границ населенных пунктов); 

и) имеющие в своем составе искусственные сооружения (вне границ 
населенных пунктов), являющиеся объектами капитального строительства, 
относящиеся к уникальным объектам в соответствии с частью 2 статьи 48.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2. К автомобильным дорогам общего пользования межмуниципального 
значения Чеченской Республики (за исключением автомобильных дорог 
общего пользования федерального значений и их участков) относятся 
автомобильные дороги, соединяющие между собой адмшше^еативные 
центры муниципальных образований Чеченской Респуб,]1^|СА\Ш^->^^иц 
населенных пунктов). 


